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HØRINGSSVAR:  
 
Nr. ISU04 
 
Antallet af pædagogiske proceskonsulenter 
 
Proceskonsulenterne arbejder med den tidlige og forebyggende indsats på 0-6 års området, 
som er med til at forebygge – og dermed spare kommunen for – en senere social indsats. 
 
Proceskonsulenterne understøtter indsatspædagogernes processer i de dagtilbud, der er 
udpeget til en særlig opmærksomhed, og yder sparring til både pædagoger og ledere i de 
enkelte dagtilbud – enkeltvis eller som led i et procesforløb tilpasset specielt den enkelte 
institution. 
 
Deres indsats understøtter Udviklingsrejsen i dagtilbuddene gennem læringsprocesser, 
kvalitetsløft og inklusionsarbejde. Deres efteruddannelse som proceskonsulenter er en 
eftertragtet indsats, da de bidrager til den pædagogiske praksis. 
 
Det er vores vurdering, at det nuværende antal proceskonsulenter modsvarer det behov, som 
dagtilbud, pædagoger og ledere efterspørger, og at deres forebyggende indsats sparer 
kommunen for mere, end en besparelse gennem reduktion i antallet af proceskonsulenter 
reelt kan medføre. 
 
Det vil med andre ord sige, at hvis man reducerer i antallet af pædagogiske 
proceskonsulenter, vil der skulle iværksættes større indsatser langt senere – med lavere 
succesratio og højere udgifter. 
 
 
ISU13 
 
Ændring i daginstitutionernes ressourcemodel 
 
Vores bekymring går på manglende rekruttering og tiltrækning af kvalificerede pædagoger. 
 
Når pædagoger kigger ind i Høje Taastrup Kommune, vil de se en medarbejderfordeling, hvor 
kun 50% af medarbejderne er uddannet personale. Det kan hæmme tiltrækningskraften til 
kommunen. 
 
Modellen som foreslået viser den virkelighed, vi kender til i dag i vores dagtilbud. Vi vil 
anbefale, at midlerne til minimumsnormeringer anvendes til at hæve andelen af pædagoger. 
 
ISU20 
 
1 uges sommerferielukning i dagtilbud, SFO og klub 
 
Det er problematisk at koordinere en fælles sommerferie i familierne, hvilket også vil have 
betydning for tiltrækning af børnefamilier til kommunen. 
 
Det vil påvirke arbejdsforholdene i dagtilbuddene, fordi sommerferien vil blive samlet over få 
uger. I praksis vil det betyde, at ca. halvdelen af personalet skal have sommerferie to uger 
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før, og den anden halvdel to uger efter lukkeugen for at kunne opretholde tre ugers 
sammenhængende hovedferie.  
 
Det vil også have indflydelse på normeringen, fordi personaleomkostningerne bliver 
modregnet i institutionens budget. Dette influerer dermed på normeringen (lønkroner) hen 
over hele året – hvilket igen vil påvirke kvaliteten. 
 
Vi vurderer, at det vil blive stadigt sværere at rekruttere gode medarbejdere, fordi forholdene 
forringes – også set i sammenhæng med budgetforslag ISU13. 
 
Hvis forslaget godkendes, vil det betyde øget anvendelse af administrative ressourcer til 
planlægning af nødpasning for de forældre, der ikke kan få fri i den pågældende lukkeuge 
og derfor har behov/krav på pasning. 
 
ISU24 
 
Morgenmadsordning i daginstitutioner bortfalder 
 
Vi vurderer, at det vil ramme de i forvejen ressourcesvage familier, som sender børnene i 
dagtilbud uden morgenmad. Disse familier vil ikke have overskud til at medbringe 
morgenmad i institutionen, og så vil det resultere i dårlig trivsel hos det enkelte barn. I 
praksis vil dagtilbuddet være nødt til at finde noget at spise til barnet, hvis det skal kunne 
deltage i dagens aktiviteter. 
 
Det er et forholdsmæssigt lille beløb, som kan spares, og det vil i helhedsbilledet få store 
konsekvenser for de i forvejen belastede børn. 
 
ISU27 
 
Delvis brugerbetalt frokostordning for vuggestuebørn 
 
Hvis frokostordning fravælges af forældrene, kan det have konsekvenser for barnets vægt og 
sundhed generelt – med reference til kommunens sundhedspolitik. 
 
Mindre ressourcestærke familier vil muligvis have svært ved at efterleve anbefalinger om 
varieret og sund kost, så barnet dels ikke bliver præsenteret for nye madvarer, dels kan 
komme til at oparbejde usunde madvaner med alvorlige bivirkninger til følge. 
 
Helt lavpraktisk vil vi sandsynligvis kunne se små børn, der bliver afleveret i vuggestue uden 
madpakke, og hvor personalet må sørge for noget at spise til børnene. 
 
 


